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Problemy Współczesnego Prawa Międzynarodowego,
Europejskiego i Porównawczego, vol. VIII, A.D. MMX

Propter Memoriam 
Dr Andrzej Kremer

(* 8 VIII 1961 r. – † 10 IV 2010 r.)

Katastrofa lotnicza w Smoleńsku w dniu 10 kwietnia 2010 roku, która 
pochłonęła 96 ofiar była bezprecedensowym dramatem w historii państwa. 
Śmierć ponieśli obok Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej profesora dr hab. 
Lecha Kaczyńskiego i jego małżonki m.in. liczni pracownicy Kancelarii Pre-
zydenta, posłowie, senatorowie, przedstawiciele rządu, kierownicy instytucji 
centralnych, dowódcy wojsk. Jedną z ofiar katastrofy był dr Andrzej Kremer 
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– Podsekretarz Stanu, Wiceminister Spraw Zagranicznych, prawnik, wybitny 
dyplomata, osoba związana z nauką prawa międzynarodowego publiczne-
go. Andrzej Kremer, od narodzin związany z Krakowem, był absolwentem 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego (1984). 
W 1993 roku obronił pracę doktorską („Kontrakty nienazwane w klasycznym 
prawie rzymskim w świetle kazuistyki”) na Wydziale Prawa i Administracji 
UJ (promotor – prof. dr hab. Janusz Sondel) i uzyskał stopień doktora nauk 
prawnych. Już od 1983 roku związany był zawodowo z Katedrą Prawa Rzym-
skiego Wydziału Prawa i Administracji UJ. Był zatrudniony od 1983 roku 
jako asystent stażysta, od 1984 jako asystent, a od 1999 roku jako adiunkt. 
Jednocześnie w latach 1984–1986 odbywał aplikację sądową zakończoną 
egzaminem sędziowskim złożonym z wynikiem bardzo dobrym. Odbył sty-
pendia naukowe na Uniwersytetach w Getyndze (1988–1990) i Salzburgu 
(w 1990 roku). W roku 1989 był jednocześnie pracownikiem naukowym 
Katedry Prawa Rzymskiego na Uniwersytecie w Bochum.

Od roku 1991 Andrzej Kremer związany był z Ministerstwem Spraw 
Zagranicznych RP. W latach 1991–1995 był wicekonsulem, a następnie 
konsulem w Konsulacie Generalnym RP w Hamburgu, w latach 1995–1997 
Kierownikiem Wydziału Konsularnego Ambasady RP w Bonn w randze rad-
cy, a później radcy ministra pełnomocnego. Od 1998 roku był wicedyrektorem 
Departamentu Konsularnego MSZ. W latach 2001–2005 był Konsulem 
Generalnym RP w Hamburgu. W tym czasie uczestniczył w blisko 100 
konferencjach, seminariach oraz wykładach na terenie północnych Niemiec, 
wygłaszając referaty i wystąpienia dotyczące polskiej akcesji do UE, miejsca 
Polski w NATO, polskiego systemu prawnego. Mianowany w 2005 roku 
ambasadorem tytularnym w służbie zagranicznej, objął funkcję Zastępcy 
Dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego MSZ, a od roku 2007 Dyrek-
tora tej jednostki. Od 2008 roku był Wiceministrem – Podsekretarzem Stanu. 
Brał aktywny udział w pracach legislacyjnych m. in. nad: ustawą o repatriacji 
(1999–2000), ustawą o podpisie elektronicznym (1998–1999), nowelizacją 
ustawy o funkcjach konsulów (2001), ustawą o służbie zagranicznej (2001), 
ustawą reprywatyzacyjną (1999–2000) oraz licznymi ustawami wyrażają-
cymi zgodę na ratyfikację przez Prezydenta RP umów międzynarodowych. 
Był członkiem oficjalnej delegacji RP na Konferencję Międzyrządową UE 
w 2007 roku, wszedł w skład grupy ekspertów prawnych redagujących Traktat 
z Lizbony (2007), był członkiem zespołu negocjacyjnego Umowy RP – USA 
o umieszczeniu w Polsce elementów amerykańskiego systemu obrony prze-
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ciwrakietowej (2009). Doktor Andrzej Kremer był autorem kilkudziesięciu 
publikacji naukowych z zakresu prawa rzymskiego, prawa dyplomatyczne-
go i konsularnego oraz prawa międzynarodowego publicznego, członkiem 
Rady Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych oraz członkiem Grupy 
Polskiej ILA.* 

Kilka tygodni przed swoją tragiczną śmiercią dr Andrzej Kremer skiero-
wał miły list do redakcji PWPM deklarując się, iż napisze tekst do następnego 
numeru rocznika…

* Kompilacja sporządzona na podstawie not informacyjnych znajdujących 
się na stronach Zakładu Prawa Rzymskiego Wydziału Prawa i Administracji UJ 
(www.law.uj.edu.pl) i Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP (www.msz.gov.pl). 
Fot.: T. Gzell (PAP).


